

GAZETA KRAKOWSKA

№ 103.

Z KRAKOWA DNIA 25 GRUDNIA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

Na Szóstym Posiedzeniu Seymu Rze-
czypospolitey Krakowskiej dnia 12 Gru-
dnia 1825 r.

Reprezentant Czerniński przymawia-
jąc się do projektowanej przez Senat
Rządzący na poprzedzającym Posiedze-
niu ustawy karzącej przestępstwa prze-
ciw Konstytucyi, żądał ażeby w celu
przyśpieszenia skutku tej ustawy uwagi
jego nad kwalifikacyami pierwszego
posiedzenia wczasie rugów przedsta-
wione, jako dodatek do Projektu Rządzą-
cemu Senatowi przesłane być mogły,
w zamiarze zapobieżenia niezbliżaniu się
Obywateli do takiego czynu, któryby
ostrości prawa projektowanego ulecz mu-
siał. Reprezentant Assessor Seymu Soczyń-
ski, przedmiot rugów uważając być za-
łatwionym; wniósł potrzebę odłączenia
tej materyi od dodatkowego projektu.

Reprezentant Czerniński oświadczył,
żż uwagi jego stanowiąc dodatek do
projektu Senatu kwalifikują się do Kom-
munikacyi Senatu, i tamże odesłania o-
nych żądał.

Delegowany Senator Kadwański o-
znaymił, iż Senat Rządzący przesławszy
I bie Prawodawczy projekt zostawił
wolne uwagi teyże Izbie w dodaniu ar-
tykułów za potrzebne uznanych w sposo-
bie modyfikacyi projektu: a tak radził,
ażeby uwagi Reprezentanta Czernińskie-
go przesłane były Kommissyi Prawodaw-
czej, ktorey poprzednio udział projektu
nastąpił.

Izba Prawodawcza postanowiła
prześłać wniesienie Reprezentanta Czer-
nińskiego, jako uwagi do projektu usta-
wy karzącej przestępstwa przeciw Kon-
stytucyi Kommissyi Prawodawczej do u-
rzędowego użycia.

Reprezentant Assessor Seymu So-
czyński złożył prośbę Pana Franciszka
Boguckiego, byłego Profesora Liceal-
nego o wyznaczenie Emerytury z powa-
du piętnastoletnich zasług w zawodzie
nauczycielskim.

Izba Prawodawcza prośbę tę posta-
nowiła przesłać Senatowi Rządzącemu.

Reprezentant Lipczyński składając
prośbę P. Wojciecha Kowalskiego o po-
sadę drugiego Chirurga okręgowego,

wniósł potrzebę utworzenia tej posady dla wcześnijszych zaradczych środków wczasie chorób w Okręgu wydatkujących się, radząc fundusz do tego z połączenia kwoty na szczepienie ospy w Okręgu Budżetem oznaczonej, do której dodatek mały uposażyłby stałą posadę drugiego Chirurga, przy obowiązku szczepienia ospy dostarczającego i inną pomoc lekarską, dla rozległości Okręgu w osobie jednego Chirurga utrudzoną.

Reprezentant Cierniński z uwagi na cel dobra publicznego w głosie Reprezentanta Lipczyńskiego obawiającego się, wniósł ażeby zarządkowi Budżecie był domieszczonev fundusz dla drugiego Chirurga Okręgowego.

Delegowany Senator Radwański oświadczył, iż Senat Rządzący jest przekonany potrzebą Chirurga Okręgowego, lecz nieznajdując nateraz funduszu z powodu nieuchronnie wymaganych innych wydatków, zniewolony był odłożyć projektowanie tej posady na później.

Reprezentant Assessor Seymu Soczeńki oznajmił, iż gdy jest ugruntowaną potrzeba posady drugiego Chirurga Okręgowego Reprezentacya znalazłaby fundusz przy postanowieniu Budżetu, ile że jest proponowany wydatek Złp. 10 000 na wynagrodzenie urzędników, a przeto z tej Summy gdzie mógł być wzięty fundusz na Chirurga.

Reprezentant Józef Hr. Wadzicki przymawiając się do wniosku Reprezentanta Lipczyńskiego przedstawił, ażeby Reprezentacya przesyłając wniosek utworzenia i uposażenia posady drugiego Chirurga Okręgowego, poparła zarazem z swej strony uznaną konieczność tej

posady dla dogodności Obywateli, a szczególnie właścian Okręgu.

Po podpisaniu przez Reprezentanta Lipczyńskiego wniosienia, Izba Prawodawcza postanowiła przesłać takowe Senatowi Rządzącemu z przedstawieniem, ażeby Rządzący Senat dla okazywającej się konieczności posady drugiego Chirurga Okręgu mógł wnieść do Budżetu stosowną pensją.

Reprezentant Czapski zabrawszy głos w materji Szkołek początkowych, których zamiarem jest zalecić i ułatwić podawanie pierwszej Instrukcyi wszelkiej klasy Obywatelom bez względu na różnicę wyznań religijnych, obawiając pobudki do pragnienia i starania się szczerze o rozpowszechnienie oneyże dla podniesienia obyczajności i z miłowania porządku, zwłaszcza w klasach ludu należami przytykniętego, wyraził przeszkody tamujące należny skutek z urządzenia Szkołek początkowych Statutem oznaczony, a między innemi znalazłszy nieurządzone lokale w Szkolnii, uczynił wniosek, ażeby Senat Rządzący po ośm lokalów szkolnych od roku do roku za zięgnięciem od dozoru głównego wiadomości gdzie są pilnie potrzebne powstawić i uposażyć środkami Statutem szkolnem wskazanemi, aż do uzupełnienia potrzeby ich liczby postarł się, oraz wydatek na takowe wystawienie użyć się mający Reprezentacyi zainicjował.

Reprezentant X. Łancucki Delegowany z Kasytuly popierając potrzebę budowania szkolek początkowych, których wielka liczba jest w niepamięci, przedstawił iż gdzie są lasy narodowe o dwie mile odległości, Senat wniósł

dać materiał budowlany, a Obywatele z Gminą są w gotowości postawienia szkółki byle materiał był wydany, wniósł przeto ażeby na ten cel stosowna kwota w Budżecie została oznaczoną, a Senat Rządzący był wezwany o assignowanie materiału z lasów narodowych.

Marszałek Seymu tłumaczył przeszkody i trudności towarzyszące postępowi budowy szkolek początkowych szczególnie przy nieprzyjanych okolicznościach dla Dziedziców i włościan, z których pierwsi materiał a drudzy pracełożyć winni, nadto Rząd tereźniejszy zastawszy spustoszone kościoły musiał raczej do tych reparacyj zwrócić wpróż swe staranie.

Reprezentant Kryspin Hr. Zeliński oznajmił, iż niepotrzeba Skarbu, Dziedzice są w gotowości dania materiału, a włościanie wybudują szkołkę.

Reprezentat X. Łencucki Delegowany z Kapituły przymawiając się odwał należną pochwałę gorliwości Reprezentanta Kryspina Hr. Zelińskiego, którego w dziedzicznych swych dobrach własną hojnością wybudował szkołkę.

Reprezentant Czerniński dodał, iż wszyscy przeięci są szacunkiem za ten czyn Reprezentanta Kryspina Hr. Zelińskiego, lecz gdy z budową szkolek przy dostarczeniu materiału przez Dziedzica a pracy przez włościan są połączone koszta, wniosł potrzebę dostarczenia na to funduszu.

Izba Prawodawcza postanowiła wniosek Reprezentanta Czapskiego przesłać Rządzącemu Senatowi, a

Marszałek Seymu z powodu oznajmionego przez Komisssją Kwalifikacy-

ją zaigcia się w dniu następnym roztrząsaniem Kwalifikacyi Kandydatów na urzędy od nominacyi I by Prawodawczy zawisłe, wezwał Kandydatów, ażeby Kwalifikacyje swe zaprodukowali przed zamknięciem przez Komisssją Kwalifikacyjną Protokołu swyrh Obrad, i dla zostawienia czasu Komisssji Seymowej wzięścienu Kwalifikacyi odroczył Posiedzenie do dnia późniejszego 14 G u dnia r. b. na godzinę 10 ranną.

Leon Chwalibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 17 Grudnia.

Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechney wiadomości iż dostreżona została w cyrkulacyi fałszywa dwuzłotówka r. z. 1823 odli na z kompozycyi matalliczney, do której cyna najwyżcey wchodzi, i wcale nie pesterzana, dość łatwa do rozpoznania po kolorze. odmiennym dźwięku, niewydatności różnych części herbu a szczególnie liter, widoczną także oznaką do niej różroźnienia, są karby na okręgu, które nie są ani tak głębokie, ani tak ostre, jak na prawdziwych dwuzłotówkach.

Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dawania baczości na kurs tego rodzaju peniędzy, dla ochronienia Skarbu i publiczności od szkody i ukarania przestępców. — Działo się w Warszawie dnia 15 Grudnia 1825 r.

Dyrektor Kontroller Jeneralny,
Bienkowski. Karol Hoffmann.

Gazety Berlińskie umieściły o Józju Krogulskim następnący artykuł z Liguicy: — "Pisma publiczne wychwalały

niedawno w różnych miejscach cudowne dzieci muzykalne, i wkrótce zapewne doniosą także o weześnie rozwiniętym talencie muzycznym, który powstał w Galicyi, i którego rzadką biegłość w graniu, i my tu mieliśmy sposobność uwielbiać na dwóch publicznych koncertach. Józef Krogulski (tak się nazywa ten młody wirtuoz) jest rodem z Tarnowa w Galicyi, i ma teraz lat 11; towarzyszy mu oyciec w podróży, którego celem nie jest żądza próżney sławy i zebranie pieniędzy, lecz gruntowne ukształcenie się; chociaż bowiem po drodze w najsłynniejszych miastach, a mianowicie w Warszawie, w Poznaniu, w Wrocławiu i tu w Lignicy, dał się publicznie słyszeć w kilku koncertach, czynił, to po większej części dla otrzymania funduszu na znaczne wydatki podróży przedsięwziętej jedynie w zamiarze poruczenia rozwijającego się talentu znanemu wielkiemu artyście, któryby go naydoskonalej ukształcił. Myśli go oyciec zawieść do Weymaru i oddać w ręce Kapelmistrza Hummel, naywiększego fortepianisty. Jadąc tam będzie także w Berlinie; życzymy, aby i tam znalazł dobre przyjęcie, na jakie z różnych względów zasługuje; z nadzwyczajną bowiem biegłością łączy prawdziwie artystowskie usposobienie, to jest rzadkie czucie i mocne wyrażenie; interesownie oraz dzieciinną swoją pojętnością i chęcią nauczania się; w krótkim czasie pobytu w Niemczech znacznie postąpił w umiętności języka naszego.

Z Petersburga d. 18 Listopada d. K.

(z Kurjera Litewskiego.)

Nayprzewielebniejszy Eugeniusz,

Arcybiskup Pskowski, na własną prośbę, przeniesiony został na dyecezyą Tobolską, a Nayprzewielebniejszy Metodyusz, Arcybiskup Astrachański, przechodzi na dyecezyą Pskowską, z zachowaniem stopnia, jaki mu w Kościele dawała stolica dyecezyi Astrachańskiej.

Dnia 6 b. m. zakończył życie w Moskwie Andrzej Kologrywow Jenerał iazdy, którego całego życie odznaczała miłość oyczyzny i ustawiczne dla niej poświęcenie się w zawodzie wojskowym.

Handel w Rydze znacznie się podniósł w przeciągu ostatniej żeglugi; chociaż cena towarów Rossyjskich mało się podwyższyła w stosunku do ich obfitości w tem miejscu, wywóz jednakże 4tema milionami rubli w wartości większy był od przeszlorocznego, a przywóz wyższy był na 1,300,000 rubli wartości. Cenniejszym artykułem przywozu był cukier, a wywozu len i siemie. Więcey i k 1000 okrętów zawinęło do portu, z których przeszło 100 jeszcze w nim było dnia 3 b. m.

Wywóz łoiu w roku terażniejszym bardzo był znaczny ze wszystkich portów Rossyjskich. W samym Petersburgu, bez wątpienia cenniejszym punkcie handlowym Państwa, do dnia 1 Listopada odbrakowano i wysłano łoiu świecowego i mydlowego, w ogóle 3,190,920 pudów. W roku bieżącym wysłano łoiu więcej, aniżeli w przeszłym 1,004,813 pudów.

Ofiary na pomnik Xięcia Dymitra Dońskiego, nowo ogłoszone z dawniejszemi, wynoszą 77,110 rubli ass.; w złocie 4 polimpeyaty, 4 czetwi; 2!; 3; w srebrze 635 rub; 55 kop.; miedzią 9 rubli; 12 kop.

Z Paryża d. 9 Grudnia.

Król zasłabł przed kilku dniami, iednak nieprześcawał dawać posłuchań, i już wyzdrowiał zupełnie. Wczoray przewodniczył radzie Ministrów.

W Diepie, Darnetal, Angers, Strazburgu, Dunkierce i w innych miastach otworzone także zostały składki dla dzieci Jenerała Foy. Do onegdayszego wieczora zebrano tu na ten cel 376,231 Fr. 30 cent.

Zwłoki zmarłego tu Haitańskiego Senatora Doumez złożone zostały dnia 6 b. m. w Kościele S. Rocha (będą na Śc. Domingo powiczone.) Szło za trumną do 250 osób, z których 80 kolorowy starzec P. de L. bord miał żalobną mowę.

P. Ferlus, były dyrektor szkoły w Sorez zaprzecza doniesieniu, iakoby od Haitańskiego rządu pewną summę pieniędzy otrzymał.

Lacpede ukończył przed swoją śmiercią pracę nad historyją naturalną Biufona i będzie w zupełności wydrukowaną.

Mac-Gregor, nazywający się Kacykiem Poyais, który dla rzekomego swiego królestwa osadników zaciągał, został, dnia 3 b. m. uwięziony, przed sądem stawiony i do więzienia la Force zaprowadzony.

Niedawno pewien, który wokolicy Lionu kupił dom, udał się z kilku Damami i zaproszony był od dawnego właściciela na obiad. Po obiedzie postrzepl gość w jednym kącie kilka fuzy i pytał się czy są nabite. Nie sądząc, odpowiedział gospodarz. Wziął potem jednę z fuzy i obracając się do zeh dziewcząt, rzekł żartem, która z nich chce być

zabitą i wystrzelił. Dziewczena legła na ziemi; powicziono ją do Lionu, ale wątpią o jej wyzdrowieniu.

Kryminalny sąd Strazburgski zastósował dnia 2 b. m. pierwszy raz nową ustawę przeciw znieważaniu Kościołów. Nieiaki Wilnuth, który z tamecanego kościoła ukradł krzyż, skazany został na stanie u pręggerza i na ioletnie więzienie. Podług kodexu kryminalnego ulegał tylko karze od 1 do 5 lat więzienia.

Tuteyszy teatr Feydeau miał w ostatnich 66 dniach, bez dania ani iedney nowej sztuki, 225,000 Fr. dochodu.

W nocy dnia 6 uwięziono tu w domu w ulicy S. Honoryusza 39 graczków, i u wielu znaleziono narzędzie złodzieyskie i wiele skradzionych rzeczy.

Z Lizbony d. 20 Listopada.

W wydanym w dniu 15 b. m. wyroku Królewskim względem uznania niepodległości Brazylii znajduie się następujące postanowienie, co do nowych tytułów Króla naszego: " Wszystkie ustawy, patenta, dyplomatyczne pisma i odezwy, które w Królewskim moim imieniu wydawane będą, nosić mają napis: " Don Juan z Bożey łaski Cesarz Brazylii, Król Portugalii i Algaroit, z tey i z tamtey strony morza Pan Guinei i zdobytey żeglugi i handlu w Etiopii, Arabii, Persyi, w Indyjach, i t. d., Daley nakazuje aby edykta (Alvaros) tak wydawane były: " Ja Cesarz i Król, czynię wiadomo, i t. d., tudzież ażeby wszystkie prośby i inne pisma do moiego lub moich Trybunałów roztrzygnięcia podawane nosiły napis: " do Jego Cesarsko-Królewskicy Mci., a do moich

Ministrów lub Trybunałów: "do J. C. Królewskiej Mei, Pana naszego miłościwego, i nawzajem z tymże napisem wydawane były.

Okręt z zatwierdzeniem traktatu przez Cesarza i Króla odplynie ztąd dnia 23 b. m. doj Brazylii.

Z Madrytu d. 25 Listopada.

Jeneral Castanos, oddał Królowi dnia 23 przełożenie w imieniu Junty doradczey względem zniesienia systemu oczyszczenia. O zmianie Ministerystum nie ma więcey mowy; ale urządzenie rady stanu miał już Krol podpisać. Wniydzie do niey większa część członków z Junty doradczey, która będzie rozwiązana.

Minister wojenny pracuje nad nowym planem urządzienia woyska, którego utrzymanie kosztować ma rocznie 25 mill. realów. Nakazana byćż ma nowa dostawa 30,000 rekrutów.

Nadeszła tu z Lizbony wiadomość o nastąpieniem zatwierdzeniu z strony macierzyńskiego kraju niepodległości Brazylii, przeraziła na wzór pióruna nasze Ministerystum, gdyż przewiduje skutki, iakie to zdarzenie na Hiszpanią ściągnać musi.

— Dnia 29. —

Xzę Infantado podał Królowi wyrok, mocą którego wszystkim Hiszpanom, którzy podczas ostatnich zaburzeń opuścili oyczyznę dozwolony byćż ma powrót, wyjąwszy bardzo małą liczbę wymienionych osób. Lecz sądzą, iż wyrok ten niebędzie póty podpisany, póki nowa Rada stanu zaprowadzoną nie zostanie.

Nuncyusz Papiezhki dał tu wczoray wielki dyplomatyczny obiad, na którym

znaydowali się także Xzę Infantado i Poseł Francuzki.

Pożar w Eskurial nie był znaczący. Służący po wyjeździe Króla zapomnieli na kominach w pokojach Królewskich ognia zagasić; zaięły się firnki i niektóre sprzęty, cała jednak zrządzona szkoda nie wynosi iak około 320,000 realów (21,000 talarów). Dnia 26 ponowił się ogień, tak iż tu widać było płomienie; ale udał się tam Minister policyi Rezacho i wczoray rano ogień zupełnie ugaszony zostł.

List z Porto-Rico pod dniem 12 z. m. powtarza doniesienie o miągącym nastąpic napadzie na tę wyspę przez Kolumbianów. Nakoniec tegoż miesiaca, to jest: Listopada, odplynąć miało z Kartageny 5000 ludzi; zaś na Porto-Rico nieprzedsięwzięto żadnych środków do obrony, ponieważ polegano na wyprawie z Ferrolu, która zostawić miała na tej wyspie 1500 ludzi. Nadeszły także z Hawany doniesienia, ale tych rząd dotąd ogłosić niekazał. Mowią, iż przybyłe z Hiszpanii do Hawanny woyska, które przeciw brzegu Jukatan (w Meksyku) wysłane byćż miały, wzbrały się wsiąść na okręty, i Jeneral Vives zaniechać musiał tej wyprawy.

Z Rzymu d. 28 Listopada.

Polepszenie się Oycu S. zwolna bardzo idzie; J. Swiętobliwość pracuje wprawdzie zawsze, ale jeszcze z pokojów nie wychodzi.

Nowym rozkazem zniesione tu są wszystkie rybne iatki, i ryby sprzedane tylko będą na czterech miejscach przez policyją wskazanych.

Z Londynu d. 6 Grudnia.

Wczoraj odbyła się 3-godzinna gabinetowa rada w wydziale spraw zagranicznych. Margr. Hastings i Hr. Chatam pracowali z Ministrem osad.

W sobotę Posel Kolumbyski, P. Hurdaco, miał długą naradę z Ministrem Canning.

W niedzielę poszło stąd kilkanaście wozów z złotą i srebrną monetą do banków prowincjonalnych, z których niektóre zawiesiły swoje wypłaty.

Dnia 30 z. m. nowy Gubernator przyładka Dobrey Nadzici, Jeneral Bourcke z swoją rodziną odplynął z Portsmouth na okręcie Tęcza na miejsce swojego przeznaczenia. Też odplynęli na innym okręcie kommissarze do rozpoznania stanu warowni nad brzegami Afrykańskimi.

Gazeta *Morning-Chronicle* pisze, iż P. Stuart zaraz po nadejściu zatwierdzenia traktatu między Brazylią i Portugalią, uda się do Buenos-Ayres, a zamtąd do Chili i Limy, ale bez dyplomatycznego znaczenia, tylko jako podróżny.

Dnia 2 Listopada zgromadziło się na Jmaice stado prawowców, i to jest naynowsza wiadomość, która zamtąd nadeszła.

Onegdajszy dzień był dniem pamiętnym. W tym dniu r. 1732 umarł Poeta Gay w r. 1734 sławny Lord Barrington, w tymże dniu r. 1759 Bilibec zburzony został przez trzęsienie ziemi, a w r. 1796 podpisana została w 15 godzinach i 20 minutach pożyczka 18 mill. Fs. której rząd na owczas na dalsze prowadzenie wojny potrzebował.

P. Abbott odplynął przed 3 dniami w szczególniejszem poselstwie do Hiszpanii.

Margr. Landsdown i Jeneral Alava powrócili tu z stałego lądu.

Posel Rzpłtey Prowincyy Plata, P. Sarratea, przybył do Londynu.

Wielki Londyński rzemieślniczy Instytut, który liczy już 1900 członków, obchodził dnia 2 b. m. drugą rocznicę założenia swego. Przewodniczył temu obrzędowi Xę Sussexu; po prawej jego stronie siedział Doktor Birkbek (prezes tego zakładu) a polewey P. Brougham. Gdy przez Wysokiego przyzdużcego wniesione zostało zdrowie Króla, spełniono także zdrowia Xcia, Doktora Birkbek, P. Brougham i innych obecnych osób.

Naynowsze listy z Ranguhn pod dnem 18 Czerwca donoszą, że dla deszczów działania wojskowe ustały, i że nie zanosi się na prędki pokoy z Birmanami.

Przybyły z Quebecu okręt Romney przywiósł wiadomość, że dnia 8 z. m. przybył tam szczęśliwie z swej podróży nad północnem brzegiem na przezi-mowanie Kapitan Franklin.

Major Clapperton, który odbywa teraz drugą podróż na odkrweia w Afryce, przybył dnia 14 Września w dobrem zdrowiu do Teneryfry, zkad zabiera się dnia 18 do wviazdu do Sierra Leona.

Zmarły we Francyi Jeneral Foy (wyraża Gazeta Goniec) posiadał talent iaki rzadko który z członków izb Francuzkich posiada, że z pamięci mówił; ztem wszystkiem mowy jego równać się niemogą z mowami naszego Pitta, Foxa, Sheridana; t. d.,

W Ziednoczonych Stanach półno-

ney Ameryki żyje teraz czterech byłych Prezydentów: Adams (najstarszy liczący 83 lat) Jefferson, Madison i Munro (najmłodszy liczący 70 lat.) P. Jefferson mieszka w Montuello w Wirginii) o 40 kilka mil od Wasingtonu, na szczycie góry, z której ma najpiękniejszy widok. U podnóżka tej góry znajduje się Uniwersytet Wirginii, na który był ten Prezydent znaczną część swego majątku wyłożył. O ośm mil stamtąd znajduje się posiadłość P. Madison, jest prezesem rolniczego towarzystwa tej prowincyi i trudni się jedynie gospodarstwem. Posiadłość P. Munro graniczy z posiadłością Jeffersona. P. Adams mieszka o miłę od Bostonu i jest opiekunem kunsztów pięknych. Wszyscy ci starcy cieszą się dobrem zdrowiem, a żywność ich i wesołość w rozmowach wszystkich zadziwia. Zadeu z nich nie ma pensyi, ani przywileju, wyjąwszy wolney opłaty od listów. P. Jefferson jeździ jeszcze codziennie konno. Córka jego (Pani Randolph) ma 11 dzieci, z których najstarsza córka biegła już jest w historii i polityce.

Najnowsza Gazeta Bogoty zawiera list Jenerała Sucre z Chuquisaca pod dniem 24 Maja, podług którego w 5 prowincyach wyższego Peru panowała zupełna spokojność. Jenerał ten zamysła dnia 30 pojechać do La Paz, dla zastania tam Oswobodcy Bolwara, którego się na początku Czerwca spodziewa-

no; lecz do 8 Czerwca bawił jeszcze ostatni w Arequipa.

Z Niemburga (w Xięztwie Anhalt-Köthen) dnia 7 Grudnia.

Wczoraj zostaliśmy przez zaszcze u nas nieszczęśliwe zdarzenie w głębokiem smutku pogrążonemi. Obywatele miasta naszego mieli zamiar uświetnić przybycie JO. panującego Xcia i jego Małżonki powszechnem oświeceniem nowego na łańcuchach mostu na rzece Saali, i lubo JO. Xzę żądał, aby żadnego kosztownego przyjęcia nieczyniono, mimo tego jednak obywatele w wieczór przy oświeceniu mostu i przy pochodniach muzyce wykrzyknęli z mostu: niech żyją JJ. OO. Xięstwo! Czyli około klapy mostu płynąca łódz z stojącym masztem, przetrąciła kilka ogniw łańcucha i zmniejszyła utrzymanie mostu, lub inna iaka okoliczność przyczyniła się do tego, dosyć, iż o godzinie 8 w wieczór oberwała się połowa mostu od miasta z będącemi na niej ludzmi na Saalę, którą woda unosiła. Z osobistem zarządzaniem Xcia użyto wszystkich sposobow do zatrzymania, upływającego mostu i ratowania krzyżujących o pomoc ludzi. Zanęustajacem natężeniem się, iż większa część zagrożonych śmiercią udzi wyratowaną została, tak, iż z 6 do 700 ludzi nie brakuje już jak 30 kilku, pomiędzy którymi znajduje się zasłużony nasz Burmistrz Nagler.

Przy zaszeniańcey się prenumeracie na Gazetę Krakowską od Nowego Roku 1826, która od tegoż roku zacznie nowym drukiem wychodzić, uprasza iey Redakcyia Łaskawych Czytelników o spieszne się zgłaszanie.

DODATEK

DO N^{ro} 103.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 25 GRUDNIA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 14 Grudnia.

Owdowiła N. Królowa Bawarska przybyła tu wczoraj o godzinie 5 z wieczora, w towarzystwie obu Królewien Ludwiki i Maryi. Na przyjęcie Wysokich Gości wyjechała N. Cesarzowa do Sighartskirchen.

J. C. K. Mudzielic raczył umieszczonemu przy swoim poselstwie przy Kr. Francuzkim Dworze, Xciu Wiktorowi Metternich godność C. K. Szambelana.

Z Nauplii d. 25 Października.

Z ostatniej w Londynie pożyczki nadeszło tu znowu 150,000 funtów szterlingów. Onegdaj na zwołaniem tu niedawno narodowem Zgromadzeniu postanowiono użyć tych pieniędzy na nakłonienie Moreanów do uchwycenia oręża. Zamiatem jest rządu utworzyć 15 korpusów, każdy po 1000 ludzi, i oddać je pod naczelne dowództwo Kolokotroniego. Ibrahim Basza w swoim przechodzie przez Moreę zabrał między innemi 20,000 owiec i 700 ludzi; ostat nich ode-

stał do Nawarinu. Wtargnął teraz do najbogatszych powiatów Morei, to jest do Piraos i Gastonii. W Nauplii odebrał każdy mieszkańiec rozkaz, aby w swoim mieszkaniu założył cysternę. Większa część dział naszej twierdzy jest nieużyteczną. Na Hydrze utrzymuje rząd Grecki 8000 zbrojnych ludzi. Grecka flota znowydująca się teraz na morzu, i pod Nawarin uderzyć chcąc na Egipską, liczy 73 wojennych okrętów, z których każdy osadzony jest 50 do 70 ludzi, i 23 palnych «cacków», z których każdy ma do 30 ludzi. Admir. Miaulis zaczął teraz 54 rok życia. Londowem wojskami na Hydrze dowodzą Diamantipapu i Certas, z Suli.

Z Zante d. 3 Listopada.

Onegdaj widzieliśmy przepływające przez cieśninę Greckie okręty, które odnogę Patraską zamykały, biorąc kierunek ku południowi; zapewne doszła ich wiadomość o nadszycaniu floty Egipskiej, bo inaczej niebyłyby tak waznego stanowiska opuściły, zwłaszcza, iż Patres i Lepanto zagrożono już byłoby glo-

dom. Mieszkańcy Gassunii uciekli w góry Fissmi, wieśniacy do lasów, a inni nad brzeg morski, dla wsiądzenia na okręty, chociaż im nie musi być tajemnic, iż tu żaden Grek uchodzący z Morsu nie znajduje przytułku. Z Nauplii dowiadujemy się, iż Senat Grecki widząc kraj zagrożony niebezpieczeństwem, zwołał wszystkich dowódców i kapitanów dla naradzenia się wspólnie. Jeden z oficerów Francuzkich miał mowę, w której zachęcał Greków do pospolitego ruszenia. Wniosek jego zrobił wielkie wrażenie i postanowiono wystąpić w masie przeciw nieprzyjacielowi.

Teatr Narodowy.

Jutro w Poniedziałek dnia 26 b. m. daną będzie Komedya - Opera w 1 akcie, z francuzkiego P. Scribe przetłómaczona przez P. Godebskiego: *Sieciech-Birbant żonaty*. Po której nastąpi Komedya w 1 akcie, z francuzkiego przetłómaczona: *Zołnierz Polski we Francyi, czyli Michał i Kryśia*. Zakończy widowisko Komedya-Opera w 1 akcie, z francuzkiego: *Kochankowie Przemienieni*.

UW I A D O M I E N I E.

LOTTERY Y N E.

Zrzeczenie się przedłużonego ciągnięcia Lotteryi na dwie piękne Realności Państwa Dubiecka i Wsi Słiwnica.

Przez dobre przyjęcie, i jakie ta Lotteryia od swego zaczęcia u Prześwieconey Publiczności znalazła, podpisany Dom hurtowny znalazł się w przyjemnem położeniu, iż może odstąpić od przedłu-

żonego ciągnięcia, i stosownie do najwyższego Jego Cesars: Królew: Mci pozwolenia początkowo ogłoszony termin do ciągnięcia, z odmianą tylko dwóch dawniej przedłużonych wygrzań, na dzień 16 Lutego 1826 wyrażnie i nieodmiennie oznaczyć.

Lotteryia ta, iak z planu iey widzieć można, obeymuje 12,071 dobrze uposażonych traferów w kwocie 410,024 ZR. w W. W. pomiędzy któremi znajdują się dwa na obie Realności, za których wykupno ofiarowana jest summa 200,000 ZR. w W. W. to jest: za pierwszą 150,000, a za drugą 50,000 ZR. w W. W. tudzież 1975 wyciągnąć się mających traferów od 20 000, 10,000, 5000, 3000, 1000, 1000, 500 aż do najniższej ilości 21 ZR. w W. W. w kwocie 77,325 ZR. w W. W. daley 2042 przed i potraferów do 1000 ZR. w W. W. aż do 12 ZR. w W. W. w kwocie 38,696 ZR. w W. W. nakoniec 8052 wygrzań w złocie od 100, 50, 25, 4 aż i Dukata, w kwocie 94,005 ZR. w W. W. które wogóle stanowią sumnę 410,024 ZR. w W. W. Tak znaczna liczba traferów w stosunku małej ilości losów, z których się ta Lotteryia składa, zwiększa tem bardziej podobieństwo wygraney, że niemal na każdy 10ty los przypada wygrana i nawet jeden los 22 razy wygrać może.

Podpisany Dom hurtowny ofiaruje jeszcze nadal biorącem razem za gotową zapłatą 10 czarnych losów 10ty gratisowy, który pewnie przynajmniej Dukata w złocie wygrać musi, poki niewielka już ich liczba rozebraną nie będzie.

Los kosztuje 10 ZR. w W. W.

W Wiedniu dnia 7 Listopada 1825.

A. C. Schram.

W Krakowie dostać można losów za tę Lotteryią w Handlu J.P. Antoniego Hölzel.

D O N I E S I E N I A.

W Imieniu Rządu
Woinego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

T R Y B U N A Ł

Pierwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wydał Wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w Domu Władz Sądowych na Audyencyi Publiczney Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgu, Dnia Szóstego Grudnia Tysiąc Ośmset Dwudziestego Piątego roku.

W Y D Z I A Ł P I E R W S Z Y.

O b e z n i

Mąkowski Prezes
Krzyżanowski Sędzia
Głuchowski Assessor Z. Sędziego
Kuliczkowski Pisarz

T R Y B U N A Ł

Pierwszey Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Rezolwując podanie przez P. Józefa Jankowskiego Adwokata P. O. D. w Imieniu Piotra Steinkellera i Jakóba Moyżesza Hochgelehrtera pod dnem 5 Grudnia 1825 r. do Trybunału swego uczynione, w którym przy złożeniu protestów trzech przez P. Notaryusza Matakiewicza to jest: pierwszego dnia 25 Października 1825 r. względem niewypłacalności Summy 3300 Złp. Jakóbowi Moyżeszowi Hochgelehrter.

Drugiego i trzeciego w dniu 26 Października 1825 r. względem niewypłacalności Summy ZR. 126 w Cwancygierach i Summy 95 ZR. w Cwancygierach, przeciw Markusowi Reisfeld Kupcowi różnym handlem trudniącemu się. Gdy małżonka tegoż Staroz: Chaim Reisfeldowa w niebytności małżonka swego Staroz: Markusa Reisfeld oświadczyła w odpowiedzi, iż dla nieobecności męża, tudzież i z wielu kredytorów na raz jeden wypłaty wexlów swych żądaia, niemniej iż skład towarów Staroz: Markusa Reisfeld zajęty został na satysfakcyi jednego z jego wierzycieli, wexle te niemoga być zapłacone, a tak Staroz: Markus Reisfeld będąc w stanie niewypłacalności w celu przepisu Artykułu I. Księgi III. Kodexu Handlowego, za upadłego ogłoszonym być winien, a zatem upadłość nad majątkiem rzeczzonego dłużnika ogłoszona, oraz upadły przez Policiją aresztowanym być winien.

Zważywszy, iż żądający Pan Piotr Steinkeller i Jakób Moyżesz Hochgelehrter niewypłacalność Staroz: Markusa Reisfeld pokładanemi wyżej powołanemi protestami, przez P. Notaryusza Antoniego Matakiewicza w dniu 25 i 26 Października r. b. 1825 działanemi dostatecznie usprawiedliwiają, albowiem okazuje się z tychże Aktów, iż w mieszkaniu dłużnika Staroz: Markusa Reisfeld nie niezaleziono z szegoby satysfakcyi osiągnioną być mogła, a tak inko nie będący w stanie, wypłacalności ze wszzech miar okazuje się, przeto:

T R Y B U N A Ł

Pierwszey Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Staroz: Markusa Reisfeld na Kazimierzu Katolickim przy Krakowie pod L. 87 zamieszkałego, różnym handlem trudniącego się, na teraz zaś potajemnie uszłego i w mieście Woiewodz: Radomiu w Krolestwie Polskim przebywałącego, za upadłego w majątku ogłasza.

Czas zuzczęcia się tej upadłości z dnem Piątego Grudnia r. b. 1825 jako datę potanej proźby do Trybunału z strony P. Piotra Steinkellera i Jakóba Moyżesza Hochgelehrtera uznać.

Przyłożenie pieczęci na wniatku upadłego rozporządza i o skutecznienie tego Sąd Pokoju miasta Krakowa Wydziału II. wzywa, Sędzią Kommissarzem W. Tadeusza Krzyżanowskiego Sędziego Trybunału swego, a Kuratorem upadłości tej P. Wincentego Szpora Adwokata miasuic.

Co się zaś tycze niezwłocznego aresztowania Staroz: Markusa Reisleid.

Gdy ten w mieście Woiewódzkim Radoniu Królestwie Polskim na teraz przebywa, przeto Trybunał tuteyszy, ma honor wezwać Trybunał Cywilny I. Instancyi Woiewodztwa Sandomierskiego, ażeby celem zabezpieczenia względem osoby Staroz: Markusa Reisleid na teraz w Radomiu przebywającego, iako upadłego poezynić w tym przedmiocie stosowne kroki rozkazał, z resztą ustanowienie wpisu sawieszę, mocą niniejszego Wyroku pod tymczasową exekucyją zapadłego, ktorego wywieszenie w Izbie Audyencyonalney Trybunału swego, oraz podanie do Gazet Kraiowych postanawia.

(podpisano) Mąkowski, Kuliczkowski Pisarz.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim Komornikom (od którychby się tego domagano) aby Wyrok niniejszy wyexekwowali.

Prokuratorom, aby tego dopilnowali.

Komendantom i Urzędnikom siły zbroyney, aby w razie potrzeby (gdy o to gwałtem wezwanemi będą) woyskowej pomocy dadali.

(podpisano) Mąkowski, Kuliczkowski Pisarz.

Zgodność niniejszego głównego wyciągu z Wyrokiem Oryginalnym świadczą.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Podpisany Komornik przy Sądach Rzeczypospolitey | Krakowskiey, podaje niniejszem do publiczney wiadomości, że w Mieście Krakowie, na Rynku Głównym to jest: w Gmachu handlowym Sukiennice, dnia 24 Stycznia 1826 roku, (zaczynając o godzinie 10 ranney, a o 3 po południu) i następnych dni, kontynuowaną będzie Licytacya publiczna w drodze Exekucyi Sądowej, znacznego Zbioru, przeszło z 2000 sztuk, złożonego, różnych rzadkich Numizmatów i Medalow srebrnych, iako to: Greckich, Rzymskich, tudzież Polskich, Niemieckich, Francuzkich i wielu innych Europeyskich Kraiów. — Z Polskich Numizmatów znaczniejsze są następujące; 1. na Szlub Michała Korybuta z Eleonorą. 2. Gdański, Jana Kazimierza. 3. Władysława IV. 4. Kilka Gdańskich Augusta II. 5. Augusta III. 6. Kilka, Stanisława Augusta. Zaś dla znakomitych Mężów, Kaczobotowi, Wyrwiczowi, Gilihertowi, Pfleidererowi, na otwarcie Mennicy, na fundacyą Kościoła Ewangelickiego, na zaprowadzenie Biblioteki Żaluskich, i wiele tym podobnych, które to powyższe Numizmate i Medale, stosownie do Pzepisów K. P. S. od dnia 10 Stycznia 1826 roku, od godziny 9 ranney a o 3 po południu, aż do dnia Licytacyi, widzieć można, w Kancellaryi podpisanego w Krakowie, przy Ulicy Grodzkiey pod L. 26 i 27. Mający chęć licytowania, zaopatrzeni w gotowe pieniądze Courant, na oznaczony czas i mietyce przybędą.

W Krakowie dnia 3 Grudnia 1825 roku.

Jarzyński, Kom: Sąd.

Dnia 27 b. m. o godzinie 9 ranney w Kleparzu przy Krakowie pod L. 44 na targu koaskim, sprzedane będzie para konizubiozem i bryczką, tudzież Zegarek, Parasol, i t. p. Tegoż dnia po południu o godzinie 3 w Krakowie na Rynku w Sukiennicach, sprzedane będą, Komody, Łóżka, Miedz, Cyna, Mosiądz, i t. p.

W Krakowie dnia 28 Grudnia 1825 r.

Joz: Siodkowski, Kom: Sąd.